ДОГОВОР
 НА ОТОПЛЕНИЕ, ВЕНТИЛЯЦИЮ
И ГОРЯЧЕЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ
ЗАТО п. Михайловский

«____»_________20___г.

Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» («теплоснабжающая организация»), в лице и.о.директора Савельева Ю.А., действующего на основании устава предприятия с одной стороны и _________________________________именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________, действующего на основании ___________ с другой стороны, заключили настоящий договор  о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор заключен в целях обеспечения потребителей  услугами теплоснабжения(отопление и вентиляции) и горячего водоснабжения.
1.2. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию получателям (потребителям) услуг теплоснабжения на отопление, вентиляцию и на горячее водоснабжение в объеме ______Гкал на сумму ___________________ руб. (____________________) с учетом НДС, в соответствии с приложением №____
1.3. Настоящим договором устанавливаются следующие показатели качества тепловой энергии.

1.3.1. Температура теплоносителя в подающем трубопроводе тепловой сети должна соответствовать температурному графику. Допускаемые симметричные отклонения температуры теплоносителя от температурного графика - не более 5 градусов. Допускаются периодические отклонения температуры от температурного графика не более + 10, - 10 градусов не более трех часов в сутки ( Согласно приложению 2).
1.4. Настоящим договором установлен следующий режим отпуска тепловой энергии.

1.4.1. Для горячего водоснабжения – бесперебойное круглосуточное теплоснабжение  в течение календарного года.

Допускаемая продолжительность перерывов в теплоснабжении:

а) в межотопительный период - в общей сложности не более 30 суток для проведения планового текущего и капитального ремонта;

б) в течение года - в общей сложности не более 45 суток с продолжительностью перерыва не более 4 часов для проведения внепланового ремонта.

1.4.2. Для отопления (и вентиляции) - бесперебойное круглосуточное теплоснабжение в течение отопительного периода.

1.5. Орган местного самоуправления устанавливает сроки отопительного периода и тарифы на теплоснабжение.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Теплоснабжающая организация обязана:
2.1.1. Отпускать тепловую энергию в количестве, предусмотренном договором, с корректировкой в зависимости от температуры наружного воздуха согласно температурному графику.

2.1.2. Уведомлять Заказчика о начале  и  сроках  перерывов  в подаче тепловой энергии, уменьшения отпуска тепловой энергии:

а) не менее чем за  10  дней  в  межотопительный  период  при производстве планового ремонта;

б) за 24 часа в любое время года при производстве внепланового ремонта, за исключением аварий на тепловых  сетях и тепловых пунктах.

2.1.3. Направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах и (или) причинах нарушения контрактных обязательств по качеству тепловой энергии и режиму ее отпуска в срок, указанный Заказчиком в телефонограмме, но не ранее чем через 4 часа после получения телефонограммы.

2.1.4. В течение 10 дней с момента получения уведомления от Заказчика об установке приборов учета, технические характеристики которого обеспечивают достоверность измерения параметров теплопотребления, начать расчет за поставляемую услугу по установленным приборам учета либо представить Заказчику письменный мотивированный отказ от перехода на приборный учет. Отказ признается мотивированным в случае, если Теплоснабжающая организация предъявит объективные доказательства неисправной работы приборов учета.

2.2. Теплоснабжающая организация имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за:

а) состоянием тепловых пунктов;

б) состоянием приборов учета расхода  тепла  и  правильностью предоставления Заказчиком сведений о потреблении тепла;

в) количеством потребляемого тепла и наличием утечек в теплопотребляющих  установках Заказчика при помощи стационарно установленных или переносных приборов.

2.2.2. Прекратить полностью или частично отпуск тепловой через 10 дней после письменного предупреждения (уведомления) в случаях:

неудовлетворительного технического состояния систем теплоснабжения, находящихся на обслуживании Заказчика, угрожающих аварией, которая может угрожать жизни и безопасности граждан. Этот факт должен быть удостоверен органом Госэнергонадзора в присутствии Заказчика и эксплуатирующей организации;

недопущения Заказчиком должностного лица Теплоснабжающей организации к осмотру узла учета для контроля и снятия показаний приборов учета и установки пломб;

проведения планово-предупредительного ремонта и работ по обслуживанию тепловых сетей, к которым присоединен Заказчик, а также для производства работ по присоединению новых абонентов;

обнаружения самовольного подключения  Заказчиком к своим тепловым сетям других потребителей или подключения дополнительных теплопотребляющих установок;

отказа от заключения или продления договора с Теплоснабжающей организацией, а также при не рассмотрении Заказчиком оферты Теплоснабжающей организации в течение 5 суток с момента получения последней;

просрочки оплаты более трех месяцев.

2.2.3. Без предварительного уведомления уменьшить отпуск тепловой энергии при возникновении аварийных ситуаций.

2.2.4. Отклонять штрафные санкции со стороны Заказчика за невыполнение условий договора в случае нарушения установленной процедуры оформления актов о не обеспечении или некачественном обеспечении тепловой энергией.

2.3. Заказчик обязан:
2.3.1. Оплачивать отпущенную ему тепловую энергию по тарифам, утвержденным для соответствующих групп потребителей.

2.3.2. Обеспечить надлежащее техническое состояние систем теплопотребления, находящихся на его балансе.

2.3.3. Ежегодно к началу отопительного сезона привести в готовность к эксплуатации системы теплопотребления и не позднее "1" сентября предъявить их Теплоснабжающей организации для проверки и выдачи заключения в виде Акта готовности к эксплуатации системы отопления и горячего водоснабжения. При неготовности систем и отсутствии Акта готовности включение Заказчиком систем теплопотребления считается самовольным.

2.3.4. Обеспечить доступ полномочных представителей Теплоснабжающей организации для осуществления контрольных функций в соответствии с настоящим договором.

2.3.5. Немедленно после обнаружения извещать Теплоснабжающую организацию обо всех неисправностях тепловых сетей и теплопотребляющих установок и устранять неполадки в течение 2 суток.

2.3.6. Принимать меры, исключающие затопление тепловых сетей и объектов теплоснабжения.

2.3.7. После установки приборов учета:

 а) вести учет количества потребляемого тепла с ежедневной записью показаний приборов в журнал учета;

 б) немедленно извещать Теплоснабжающую организацию о неисправности приборов учета и производить их ремонт или замену в течение 5 дней;

 в) производить проверку приборов учета расхода тепловой энергии и теплоносителя в сроки, установленные Госстандартом. В случае несвоевременной поверки приборы учета считаются неисправными.

2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Контролировать количество и качество отпускаемой ему тепловой энергии.

2.4.2. Требовать участия представителя Теплоснабжающей организации в установлении факта  и  причин  нарушения контрактных обязательств.

2.4.3. Применять к Теплоснабжающей организации штрафные санкции за нарушение контрактных условий по количеству и качеству тепловой энергии и режиму ее отпуска.

2.4.4. Уменьшить объем потребления тепловой энергии на определенный период, уведомив об этом Теплоснабжающую организацию письменно за 5 дней (при отсутствии системы регулирования теплопотребления и приборов учета).

2.4.5. В течение срока действия договора установить приборы учета тепловой энергии и теплоносителя и выступить инициатором пересмотра условий договора в части порядка учета количества потребляемой тепловой энергии и расчета ее стоимости.

2.4.6. Установить системы регулирования теплопотребления и выступить инициатором пересмотра условий договора.

2.4.7. По своему усмотрению, без согласия, но с обязательным уведомлением Теплоснабжающей организации производить ремонт и модернизацию внутренних сетей и теплопотребляющих установок при соблюдении требований п. 2.5.1 настоящего договора.

2.5. Заказчик не имеет права:
2.5.1. Без согласования с Теплоснабжающей организацией переоборудовать тепловые пункты, заменять и изменять размеры потокоограничивающих, смесительных и наладочных шайб, сопел, клапанов и подобных устройств.

2.5.2. Самовольно присоединять к своим сетям других потребителей.

2.5.3. Использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению.

2.5.4. Производить подпитку и (или) заполнение своих систем отопления без согласования с Теплоснабжающей организацией.

2.6. Орган местного самоуправления обязан выделять полномочного представителя для участия в составлении актов взаимосверки по количеству фактически отпущенной Заказчику тепловой энергии и ее стоимости.

2.7. Орган местного самоуправления имеет право:
2.7.1. Контролировать количество и качество отпускаемой Заказчику Теплоснабжающей организацией тепловой энергии.

2.7.2. Осуществлять экспертизу (проверку) расчетов себестоимости и цены тепловой энергии, отпускаемой Теплоснабжающей организацией.
 3. РАСЧЕТ СТОИМОСТИ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ УЧЕТА

 За. При отсутствии у Заказчика приборов учета.

 3.1а. Учет отпускаемой тепловой энергии и горячей воды производится по нормативам потребления тепла и горячей воды.
3.2а. Расчет стоимости отпущенной тепловой энергии за месяц в части, оплачиваемой Заказчиком, производится на основе нормативов потребления тепловой энергии согласно п. 3.1 а и величин утвержденных тарифов для различных групп потребителей, действующих в течение расчетного периода.
 З.За. Согласованная сторонами расчетная стоимость тепловой энергии в части, оплачиваемой Заказчиком за месяц и за год и тарифы на тепловую энергию, действующие на момент подписания договора.

 3.4а. Заказчик производит оплату за тепловую энергию два раза в месяц: до 15 и до 30 числа на основании платежных документов Исполнителя ( счета - фактура, платежное требование)

 3.5а. Перерасчет величины платы за фактически отпущенное количество тепловой энергии с учетом недопоставки (перерасхода), уменьшения объема потребления и (или) снижения качества тепловой энергии и т.д. проводится по итогам квартала на основании актов взаимосверки. Сумма снижения оплаты засчитывается в счет будущих платежей.

 З.6а. Основанием для проведения перерасчетов и предъявления штрафных санкций являются акты, оформленные в установленном порядке (разд. 5 настоящего договора).

 3.7а. Оплата не производится:
 3.7а.1. За количество тепла, не отпущенного на горячее водоснабжение в связи с перерывами, за каждый час отсутствия теплоснабжения.

 3.7а.2. За количество тепла, не отпущенного на отопление в связи с перерывами, за каждый час перерыва в теплоснабжении в течение отопительного периода.

 З.8а. Величина платы снижается за отпущенное количество тепловой энергии пониженного качества:

 а) исходя из размера снижения ставки почасовой оплаты тепловой энергии на 3% за каждые 5 градусов отклонения (в сторону снижения) от температурного графика температуры теплоносителя в подающем трубопроводе;

3.9а. Снижение объема потребления тепловой энергии для горячего водоснабжения в связи с временным отсутствием пользователей Заказчика подтверждается документами, перечень которых определен постановлением Органа местного самоуправления.

 З.10а. Величина платы не увеличивается при отпуске Теплоснабжающей организацией Заказчику тепловой энергии сверх количества, соответствующего контрактным условиям (температура теплоносителя выше нормативной согласно п. 1.3.1).

 3.11а. При систематическом превышении среднесуточной температуры возвращаемого теплоносителя Теплоснабжающая организация вправе потребовать от Заказчика пересмотра значений тепловых нагрузок и соответствующей наладки тепловых пунктов. При отказе Заказчика пересмотреть нагрузки и неисполнении требований наладки тепловых пунктов Теплоснабжающая организация вправе увеличить плату на стоимость недоиспользованной тепловой энергии как для систем с регулированием теплопотребления.
 3.12а. Снижение оплаты не производится, а Теплоснабжающая организация не несет ответственности за перерывы и снижение качества тепловой энергии, произошедшие по причинам, перечисленным в п. 4.8 настоящего договора.

 3.13а. Орган местного самоуправления оплачивает разницу между стоимостью тепловой энергии,  отпущенной  Теплоснабжающей организацией Заказчику, рассчитанной по тарифу, соответствующему полному возмещению затрат на производство тепловой энергии Теплоснабжающей организацией, и стоимостью тепловой энергии, рассчитанной в соответствии с п. 3.2а настоящего договора (по тарифам на теплоснабжение для различных групп потребителей, утвержденным Органом местного самоуправления).

 3.14а. Орган местного самоуправления производит оплату Теплоснабжающей организации в течение 5 дней после получения от нее платежных документов (или актов взаимосверки).

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Теплоснабжающая организация несет ответственность за обеспечение бесперебойного теплоснабжения в объемах и с качеством, предусмотренных в разд. 1 настоящего договора.

4.2. За нарушение обязательств по бесперебойному теплоснабжению для отопления и горячего водоснабжения (п. 1.3) Теплоснабжающая организация обязана уплатить Заказчику неустойку (штраф) в размере 0,1 % от стоимости неотпущенной тепловой энергии за каждые сутки (или суммарное количество часов) превышения допустимой продолжительности перерывов за расчетный период.

4.3. За снижение качества тепловой энергии к Теплоснабжающей организации применяются штрафные санкции в размере 0,1% от стоимости недопоставленной энергии за весь период отпуска энергии пониженного качества.

4.4. За снижение качества сетевой теплофикационной воды к Теплоснабжающей организации применяются штрафные санкции в размере 0,1% стоимости услуг по теплоснабжению за весь период подачи теплофикационной воды пониженного качества.

4.5. Заказчик несет ответственность за состояние и эксплуатацию сетей и систем, находящихся в границах его ответственности.

4.6. Заказчик несет ответственность за сохранность и исправность приборов учета расхода тепловой энергии  и теплоносителя, сохранность контрольных пломб на приборах учета.

4.8. Заказчик несет ответственность за самовольное подключение теплоиспользующих установок или других потребителей. Заказчик уплачивает штраф в размере 0,1% стоимости потребленной ими тепловой энергии.

4.9. Теплоснабжающая организация не несет ответственности за ущерб, вызванный авариями на сетях, сооружениях и устройствах Заказчика, если эти аварии не являются следствием нарушения гидравлического и (или) теплового режима со стороны Теплоснабжающей организации.

4.10. Теплоснабжающая организация не несет материальной ответственности за причиненный Заказчику ущерб и снижение качества услуг, наступившие в результате стихийных бедствий и других форс - мажорных обстоятельств. О факте существования данных обстоятельств Теплоснабжающая организация немедленно уведомляет Заказчика и затем подтверждает это документально.

5. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ АКТОВ ОБ ОТСУТСТВИИ

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ИЛИ О СНИЖЕНИИ КАЧЕСТВА

ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

5.1. Оформление акта, подтверждающего факт отсутствия теплоснабжения или снижения качества тепловой энергии, производится в следующем порядке.

5.1.1. Инициатором по составлению акта об отсутствии теплоснабжения или снижении качества тепловой энергии выступает Заказчик.

5.1.2. Время прекращения теплоснабжения и (или) время отсутствия теплоснабжения (в частности, на отопление с момента начала отопительного периода или на горячее водоснабжение при истечении нормативного срока ремонтных работ) или время отпуска тепловой энергии пониженного качества должно быть отмечено в журнале диспетчерской службы Заказчика и сообщено телефонограммой Теплоснабжающей организации. Затем указывается время (дата, час) начала нормальной работы системы теплоснабжения и составляется соответствующий акт.

5.1.3. Представитель Теплоснабжающей организации приглашается для составления акта телефонограммой, имеющей номер и дату. Если представитель Теплоснабжающей организации не явился, об этом делается соответствующая запись в акте с указанием номера и даты посланной телефонограммы. Копия телефонограммы в этом случае прикладывается к акту.

5.1.4. В акте указываются:

а) начальное время отключения (несвоевременного включения) или снижения качества тепловой энергии, время подачи заявки и ее регистрационный номер в журнале диспетчерской службы Заказчика (или эксплуатационной организации) и время нормализации работы систем, а также общее количество часов отсутствия теплоснабжения или некачественного теплоснабжения;

б) причины не обеспечения или некачественного обеспечения тепловой энергией и сторона, виновная в этом.

5. Акты подписываются представителями Заказчика, эксплуатационной организации и представителем Теплоснабжающей организации.

5.2. Если представитель стороны, по чьей вине произошло не обеспечение или некачественное обеспечение тепловой энергией, отказался, подписать акт или не прибыл на место составления акта по вызову, акт подписывают представители других сторон и не менее трех человек от сторонних организаций. Оформленный таким образом акт считается действительным.

 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 6.1. Срок действия настоящего договора устанавливается с «___»_________ 20__г. по «___»___________ 20__ г.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения, являющегося его неотъемлемой частью.

6.3. Если одной из сторон до окончания срока действия в договор внесено предложение о заключении нового договора, то отношения сторон до его заключении регулируются настоящим договором.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. При исполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не нашедшим отражения  в муниципальном контракте, стороны руководствуются действующим законодательством.

7.2. Все споры по муниципальному контракту решаются в арбитражном суде.

7.3. Возникновение спора между сторонами о причинах перерывов или некачественном теплоснабжении, а также по определению виновной стороны не может служить основанием для отказа от выполнения контрактных обязательств.

7.4. Стороны обязаны в 10-дневный срок извещать друг друга об изменении реквизитов банков, расчетных счетов и адресов.

7.5. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны. Приложение 1 считается неотъемлемой частью договора. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	Исполнитель:

Муниципальное унитарное предприятие

«Жилищно - коммунальное хозяйство»

413540 Саратовская область, ЗАТО п.Михайловский, ул. Возрождения, 16

ИНН 6418000367

КПП 641801001

БИК 046311649

К/с 30101810500000000649

Р/с 40702810056340102141

ОКАТО 63000000001

Саратовское ОСБ 8622 г. Саратов

	Заказчик:

ПОДПИСИ СТОРОН:
	Теплоснабжающая организация:
И.О. Директора МУП «ЖКХ»

____________________Ю.А.Савельев
М.П.
	Заказчик:
___________________(_____________)
М.П.